A habebimus. » Hæc imperator effata approbavit, et quisque nostrum ad tentoria progredi cœperat : namque nox omnia occupaverat, licet luna plena lumine collustraret. Imperator dein præteriens, rursum nos sollicitare, » quid nobis de prædictis videretur. » Et nos ; » Mendacium hoc est, imperator. » Et hoc non bis aut ter, sed sæpissime interrogabat. Et nos porro responsionibus interrogationibus ex æquo satisfaciētes tacebamus. Ille rursum compellare **138** Sed cæteros obmutescentes intinitus ad me convertens orationem intit : » Tu porro quid ad hæc dicis ? « et nomini officium addidit. » Hoc negotium ad te spectat, et tua potissimum interest. » Hæc autem irascendi sibi causam procurans dicebat. Tum ego : » Quanam causa mea interest ? Si fideliter scripturas non exsecutus sum, nec jusjurandum persolvi, neque uti par erat illud et quæ circa illud pertractari solent disposui, error hic quidem meus et imprudens culpa fuerit. Verum si hæc uti decuit, et ratione, qua nihil melius, absoluta sunt, quomodo, quæ ille ad evertendum quæ confecta sunt meditatur, mea poterunt interesse ? » Et imperator rursum nescio quomodo (namque causam exposui) denuo profert : » Quid ipse de his sentis ? » Tum ego : « At sæpius effatus sum plus in se mendacii quam veritatis quod circumfertur, in se continere ; et in dubiis exquisite sententiam ferre, non ita facile mihi videtur. » Respondit ille : Sed in dubiis vere ac firmiter enuntiare, id prudentis est : de manifestis quippe et asini pronuntiaverint. » Tum ego : » Jam et nos inter asinos collocamur. » Et imperator ira inflammatus, « Tu semper, » ait, » haud sanus ineptis, et nunc quoque ineptis. » Ipse, nec aliud, ita me sermones ament, respondi : » At ego quidem ineptio, ideoque silentium est mihi : qui sapient ipsi loquantur. » Dixeram. Imperator incredibili atque atroci percitus iracundia, ensis capulo manu compresso, vagina detegere tentat. Sed motum temperat, et quem paululum retexerat ensem, vaginæ **139** reddit. Dein magno domestico Andronico Muzaloni me de equo dejicere imperat. Ille voce submissa, « Secede, » ait, « sago. » Ego mula descendendi. Tunc optimus erga nos imperator, nos qui multa a patre suo sui gratia aspera perpassi eramus, ut palam sæpeque multis audientibus clarissima voce testatus est virum hunc, me nempe intelligens, bona sibi plurima oportasse pro disciplina logica, qua eum institueram, nec non et alia non exigua se debere confessus, duobus clavigeris heri aut nudius tertius, nescio an propter me, ut dramatis scena in tragœdiam ad amussim converteretur, electis, et eorum numero ad viginti quatuor ascendente, verberibus appetere jussit. Illi itaque verberare, ego silentio verbera excipere. Id magis in furorem agebat imperatorem, quod nec verberibus casus ad supplicationes effunderer. Ubi vero frequentium verberum ictibus universum corpus fœdaverant, vix tandem ego voce debili ac

submissa, « Christe rex », inquam, « quot morbis afflictatus sum, quare eorum nullo vitam amisi, sed ad has me tempestates servasti? » His dictis imperator nonnihil, ut videbatur, veritus recessit. cum uni ex iis qui ipsum sequebantur dixisset, « Duc tecum ipsum. » Ille equo advehens interrogat quo abituri simus. Ego : « Præi ; quocumque lubentia trahit, sequar. » Rursus ille interrogans urgere, quando et ipse respondi : « Iter nobis ad Bardariotas, tibi magis expeditum ineundum est. » Res ita gesta est, et ad Bardariotarum tentoria convenimus. Ubi me eorum primicerius **140** conspexit, non sine admiratione percunctatur quænam me occasio in ejus tentorium conduceret. Tum ego, « Ut tantillum placide quiescam », aio. Paululum inibi commoror : jam enim et primicerius de me cognoverat omnia. Neque in multum cunctatus imperator ad tentorium meum conferre præcepit, suspicatus vero ne molestia conflictatus fuga me subducerem, aliqua militum manu tentorium circumsepsit, et sic clanculum me custodiri mandavit. In meum adventus tentorium quiete ætatem agebam, neque in aulam vadens, neque familiares neque amicos alloquens, sed libris tantum incumbens, eorumque lectione me delectans, ciboque me opportune reficiens. Plerique itaque dies cum hoc vitæ meæ moderamine prætergressi sunt. Et imperator ingenium meum durum ac implacabile videns ægre ferebat. Augustus totus effluxerat, neque ego de sententia mihi proposita aliquid movi. Interim præsules non pauci advenere imperatoris jussu, ut ipse cognoveram, licet ipsi id occultare studerent, ntu proprio processisse asseverantes, amicitiae et bonæ erga me dispositionis gratia ingenue suadentes ut asperitate mentis aliquantulum mollita ad imperatorem accederem rursusque illi me sub servitutis subderem jugo. Illis tamen cohortationibus ad id ipse adduci non potui. Dicebam enim, sive imperator in me optima quæque munifice admodum, quæ nullus ex imperatoribus, qui ante eum imperio præfuere, **141** administorum cuiquam dedit, contulerit, sive pessima et atrocissima, quibus alius omnibus flagitiis iniquatissimos unquam divexavit, in me attentaverit, sive hac sive illa ratione, nullo me modo illi inservituum. Ego itaque neque de sententia neque de proposito dimoveri potui. Cum September appeteret, despota Michaelis conjux Theodora cum filio suo Nicephoro ad absolvendas nuptias, uti Joannes imperator, imperantis pater, ante paucos annos convenerat, ad imperatorem proficiscitur,

⁵¹ ἐπεὶ δὲ usque ad ξυνῆλθεν lin. 17 col. sed.] Ἀφίκετο δὲ καὶ ἡ τοῦ δεσπότητος Μιχαὴλ γυνὴ Θεοδώρα μετὰ τοῦ υἱοῦ αὐτῆς Νικηφόρου τὸ πρὸς τὸν βασιλέα κῆδος ἀποπληρώσαντες. Ὁ μὲν οὖν βασιλεὺς ἐσπευθε τὴν Θεσσαλονικὴν ταταλαβεῖν, συνείποντο δὲ τούτῳ καὶ ἡ τοῦ δεσπότητος γυνὴ μετὰ τοῦ υἱοῦ, καὶ καθ' ὅσον τὰς συμβάσεις ἐποίουν, καὶ συμπεφώνηκε καὶ ἀκούστα θῆναι πρὸς τὸν βασιλέα τὰ Στόβια καὶ τὸ Δυρράχιον. Ἐπὶ τούτοις καὶ ὄρκα προῦθησαν καὶ ἀπεστάλησαν πρὸς τὸν Μιχαὴλ, καὶ ὡς ἐκὼν ἀέκοντι γε θυμῷ ξυνῆλθεν. D.